CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

REQUERIMENTO Nº       DE 2017

(Do Sr. Jony Marcos)

Requer a criação de Grupo de Trabalho para

acompanhar as ações do Governo Federal que

anunciou a liberação de milho dos estoques públicos

nos municípios amparados pela Superintendência do

Desenvolvimento do Nordeste (SUDENE), na forma

de venda direta denominada programa de "Venda

Balcão"

   Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 24, XI e XIII, do Regimento Interno a

criação de Grupo de Trabalho da Comissão de Agricultura e Política Rural para

acompanhar as ações do Governo Federal que anunciou no último dia 15/2, a liberação de

milho em grãos dos estoques públicos, com a concessão de subvenção econômica, em

razão da estiagem ocorrida nos municípios amparados pela Superintendência do

Desenvolvimento do Nordeste (SUDENE), programa de "Venda Balcão", a ser

operacionalizada pela Companhia Nacional de Abastecimento (Conab)

JUSTIFICATIVA

No último dia 15/02 em evento realizado no Palácio do Planalto, o

Presidente Michel Temer anunciou a liberação de até 200 mil toneladas de milho para

agricultores de pequeno porte do nordeste que sofrem com a pior estiagem que já se

estende há 4 anos.

De acordo com reportagem publicada pela Empresa Brasil de

Comunicação, órgão do governo, o Ministro da Agricultura afirmou:“com o

prolongamento da seca,  os pequenos criadores e agricultores do Nordeste estão

“definhando”, e, também de acordo com a mesma reportagem a saca de milho que hoje

está sendo vendida entre R$ 60,00 e R$ 70,00 será vendida a R$ 30,00, sendo que o milho

será transferido dos estoques do Mato Grosso para o Nordeste.

                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Em face da relevância e da urgência desse anúncio para a

sobrevivência de uma grande parte do povo nordestino, que padece com os efeitos da

estiagem, solicitamos a criação do presente Grupo de Trabalho a fim de acompanharmos as

ações do governo para a efetivação dessa promessa.

Sala da Comissão, em        de março             de 2017

Deputado JONY MARCOS (PRB/SE)